UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIiRITO SANTO
PROGRAMA DE P6S-GRADUAGAO EM LETRAS

Oferta de disciplinas para o periodo 2021/2

Cddigo

Disciplina: sub-titulo

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sab

Dom

Prédio

Sala

Professor

PLET-5000
PLET-5512
PLET-5548
PLET-5549

PLET-5550

PLET-5551

PLET-5554

PLET-5555

PLET-5557

PLET-5557

PLET-5557

PLET-5559

PLET-5559

Estagio Docéncia I: Leni Ribeiro Leite
Pesquisa de dissertacéo (Obrigatoria)
Qualificacé@o da Dissertacao (Obrigatoria)

Topicos de Pesquisa em Literatura:
Alteridade e Sociedade (Obrigatéria): A
vida ficcional das coisas em contos de
Clarice Lispector, José J. Veiga e
Machado de Assis

Tépicos de Pesquisa em Poéticas da
Antiguidade a Contemporaneidade
(Obrigatéria): A ressignificacdo do mito em
obras escritas por mulheres

Pesquisa e Escrita Académica:
Metodologia dos Estudos Literarios

Literatura na interface com outros
saberes: A Teoria estética de Adorno e a
literatura

Epistemologias e Estudos Literarios: Os
fundamentos histéricos-econémicos da
cultura nacional: estrutura de
dependéncia e revolucéo brasi

Tépicos Especiais A: Epopeias Antigas e
Modernas: permanéncia de um género
da Antiguidade ao Século XVIII

Topicos Especiais A: Jornalismo literario
e a experiéncia na narrativa.

Tépicos Especiais A: Poesia Brasileira
Contemporénea: Forgas e Formas

Topicos Especiais C: Literatura, Alteridade
e Sociedade nos estudos literarios
contemporaneos

Tépicos Especiais C: Memoria e
esquecimento na escrita de presos
politicos no Brasil

14:00-
18:00

18:00-
22:00

14:00-
18:00

18:00-
22:00

14:00-
16:00

14:00-
18:00

18:00-
22:00

14:00-
18:00

18:00-
22:00

14:00-
18:00

14:00-
18:00

08:00-
12:00

Leni Ribeiro Leite

Sérgio da Fonseca Amaral

Maria Mirtis Caser
Ester Abreu Vieira de Oliveira

Vitor Cei Santos

Luis Eustaquio Soares

Leni Ribeiro Leite

Robson Loureiro
Wilberth Claython Ferreira Salgueiro

Ester Abreu Vieira de Oliveira

Nelson Martinelli Filho
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Oferta de disciplinas para o periodo 2021/2

Cddigo Disciplina: sub-titulo Seg Ter Qua Qui Sex Sab | Dom | Prédio | Sala | Professor

PLET-6000 Estagio Docéncia | (Obrigatoria): Ester
Abreu Vieira de Oliveira

PLET-6000 Estagio Docéncia | (Obrigatoria): Maria Maria Amélia Dalvi Salgueiro
Amélia Dalvi

PLET-6000 Estagio Docéncia | (Obrigatoria): Maria
Mirtis Caser

PLET-6000 Estagio Docéncia | (Obrigatoria): Paulo Paulo Roberto de Souza Dutra
Roberto Dutra

PLET-6000 Estagio Docéncia | (Obrigatéria): Raimundo Nonato Barbosa de Carvalho
Raimundo Carvalho

PLET-6000 Estagio Docéncia | (Obrigatoria): Sergio Sérgio da Fonseca Amaral
Amaral

PLET-6000 Estagio Docéncia | (Obrigatdria): Vitor Vitor Cei Santos
Cei

PLET-6000 Estagio Docéncia | (Obrigatoria):
Wilberth Claython Ferreira Salgueiro

PLET-6060 Estagio Docéncia Il (Obrigatdria): Leni Leni Ribeiro Leite
Ribeiro Leite

PLET-6060 Estagio Docéncia Il (Obrigatoria): Luis Luis Eustaquio Soares
Eustaquio Soares

PLET-6060 Estagio Docéncia Il (Obrigatéria): Maria Maria Amélia Dalvi Salgueiro
Amélia Dalvi

PLET-6060 Estagio Docéncia Il (Obrigatoria): Paula Paula Regina Siega
Siega

PLET-6060 Estagio Docéncia Il (Obrigatoria):
Raimundo Nonato Barbosa de Carvalho

PLET-6060 Estagio Docéncia Il (Obrigatoria): Vitor Vitor Cei Santos
Cei Santos

PLET-6060 Estagio Docéncia Il (Obrigatoria):
Wilberth Claython Ferreira Salgueiro

PLET-6512 Pesquisa de tese (Obrigatoria)

PLET-6548 Qualificacéo da Tese (Obrigatoria)
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UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIiRITO SANTO
PROGRAMA DE P6S-GRADUAGAO EM LETRAS

Oferta de disciplinas para o periodo 2021/2

Cddigo Disciplina: sub-titulo Seg Ter Qua Qui Sex Sab | Dom | Prédio | Sala | Professor
PLET-6549 Tépicos de Pesquisa em Literatura: 14:00- Sérgio da Fonseca Amaral
Alteridade e Sociedade (Obrigatéria): A 18:00

vida ficcional das coisas em contos de
Clarice Lispector, José J. Veiga e
Machado de Assis

PLET-6551 Pesquisa e Escrita Académica: 18:00- Vitor Cei Santos
Metodologia dos Estudos Literarios 22:00

PLET-6554 Literatura na interface com outros 14:00-
saberes: A Teoria estética de Adorno e a 18:00
literatura

PLET-6555 Epistemologias e Estudos Literarios: Os 18:00- Luis Eustaquio Soares
fundamentos histéricos-econémicos da 22:00

cultura nacional: estrutura de
dependéncia e revolucéo brasi

PLET-6557 Tépicos Especiais A: Epopeias Antigas e | 14:00- 14:00- 14:00- Leni Ribeiro Leite
Modernas: permanéncia de um género 18:00 18:00 18:00
da Antiguidade ao Século XVIII

PLET-6557 Tépicos Especiais A: Jornalismo literario 18:00- Robson Loureiro
e a experiéncia na narrativa. 22:00

PLET-6557 Tépicos Especiais A: Poesia Brasileira 14:00- Wilberth Claython Ferreira Salgueiro
Contemporanea: Forcas e Formas 18:00

PLET-6559 Tépicos Especiais C: Literatura, Alteridade 14:00- Ester Abreu Vieira de Oliveira
e Sociedade nos estudos literarios 16:00
contemporaneos

PLET-6559 Tépicos Especiais C: Memodria e 08:00- Nelson Martinelli Filho
esquecimento na escrita de presos 12:00
politicos no Brasil

PLET-8000 Dissertacdo de Mestrado

PLET-9000 Tese de Doutorado
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